
 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DIREZIONE VI – SERVIZI A RETE E SERVIZI AMBIENTALI 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N° 184 DEL 15/07/2021  

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA A CAUSA DEL DISSESTO 

STRADALE DELLE VIE: DEI TEMPLI, B. D’ACQUISTO, 

SELINUNTE, A. MARIO ED ALTRI AREE, SITE IN 

CASTELVETRANO. 

- PRESA D’ATTO DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA (ex art. 

163 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50) e s.m.i.; 

- IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: ZA0327CB8D- 
 

 

 
TRASMESSO A: DATA FIRMA PER RICEVUTA 

SINDACO ON LINE sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

REGISTRO UNICO  segretariogenerale@.comune.castelvetrano.tp.it 

VIII DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA E G.R.  

ON LINE gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

ASSUNTO IMPEGNO N° 421/P 

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N° 22490.5 

FONDO RISULTANTE €. 

IMP.PRECEDENTI €. 

IMP ATTUALE €. 25.368,67 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

€. 

 

DATA      FIRMA 

                                       15/07/2021                                        Rag. Giovanna Pisciotta 
 

 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui 
attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando 

contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 
 

Premesso che: 
- in seguito agli interventi operati in data 25 e 31 maggio u.s. dalla squadra di pronta reperibilità di questo Ente, a 

causa di un avvallamento della sede stradale della via Dei Templi in prossimità del ponticello di attraversamento 

del torrente Racamino, con Ordinanza Dirigenziale n. 23 del 01/06/2021 emessa dalla X D.O. Polizia Municipale, 

per le motivazioni in essa riportate, fu disposta l’interdizione al traffico veicolare di un tratto della via Dei Templi 
oggetto della problematica; 

- per la risoluzione delle questioni, stante che il mancato intervento poteva provocare ulteriori danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente, si è ritenuto opportuno effettuare un intervento di somma urgenza affidando i lavori a ditta 
di idonea capacità tecnica, dotata di con adeguata attrezzatura, personale qualificato e che in passato ha operato 

proficuamente per l’Ente; 

- nell’immediato, rilevata altresì l’impossibilità di risolvere le problematiche mediante impresa contrattualizzata 
con l’Ente, si è ritenuto opportuno procedere all’eliminazione di altre problematiche a causa di dissesti stradali 

nelle vie  B. D’Acquisto, Selinunte, A. Mario e D. Siculo; 

- per l’esecuzione dei lavori previsti è stata contattata la ditta La Marmora Giuseppe con sede in Castelvetrano via 

Palestro n. 17, P. IVA n. 02102450810, , la quale si è dichiarata immediatamente disponibile all'esecuzione dei 
lavori; 

- l’importanza, la natura nonché la tempestività ad eseguire alcune lavorazioni non consentivano di ricorrere alle 

procedure ordinarie; 
Ritenuto che l’esecuzione degli interventi, per le motivazioni succitate, si potevano dichiarare di somma urgenza ed 

indifferibili, si sono attivate le procedure ai sensi dell’art. 163  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e pertanto 

in data 25/10/2019 è stato redatto un verbale di somma urgenza in considerazione che l'esecuzione di alcuni 

interventi risultavano essere indifferibili al fine di scongiurare disagi e disservizi alla cittadinanza, nocumento alla 
pubblica sicurezza nonché evitare ulteriori danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

Rilevato dal verbale di somma urgenza redatto in data 03/06/2021, che per la risoluzione delle problematiche è stata 

incaricata la ditta La Marmora Giuseppe con sede in Castelvetrano via Palestro n. 17, P. IVA n. 02102450810, 
che già in precedenza per casi analoghi ha operato proficuamente per l’Ente (all. “A”); 

Vista la perizia giustificativa  di spesa redatta in data 08/07/2021, dalla quale si riscontra che le attività ed i lavori 

eseguiti dalla ditta La Marmora Giuseppe nonché quelli pianificati nell’immediato con la stessa ditta, ammontano 
preventivamente, come previsto dall’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., ad € 24.210,82 di 

cui € 19.025,26 per lavori ed € 5.185,56 per somme in amministrazione (IVA e oneri per conferimento in 

discarica) (all. “B”); 

Dare atto che è stata acquisita nell’ambito di altri procedimenti della VI D.O., la seguente documentazione: 
- regolarità contributiva, come si evince dal DURC on line, acquisito al prot. gen. n. 20678 del 21/05/2021 

protocollo INAIL_27151142 con scadenza validità 18/08/2021 (All. “C”); 

- la richiesta sull’informativa antimafia ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 06/09/2011, n. 159, protocollo 
PR_TPUTG_Ingrsso_0000265_20210104, sul soggetto interessato e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del 

D.Lgs. 159/2011, avanzata alla Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia; 

Acquisita la seguente documentazione: 
- dichiarazione secondo il modello del documento di gara unico europeo (DGUE) relativamente al possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 in quanto l’importo dei lavori risulta superiore ad € 5.000,00 e non 

superiore ad € 20.000,00 (linea guida ANAC n. 4); 

- la dichiarazione relativa al tracciamento dei flussi finanziari; 
Rilevato che la superiore spesa di € 25.368,67 necessaria per l’esecuzione dei lavori eseguiti e da eseguire dalla ditta 

La Marmora Giuseppe può essere imputata al bilancio 2021, capitolo PEG provvisorio 22490/5 – codice 

08.01.2.202; 

Visti: 

- gli artt. 163, 1 83 e 250 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 



- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 
- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 

55 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 
- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 

16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con 

deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la 
propria competenza; 

- il piano triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2020/2022; 

Dare atto che: 
- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 

2019/2020 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 6 del 21/01/2020; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e 

non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 18 del 31/05/2021 sono stati prorogati fino al 31/08/2021 gli incarichi di 

Responsabile delle Direzioni Organizzative; 
Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente 

atto; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del 
D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;   

DETERMINA 

1) APPROVARE quanto espresso nella superiore narrativa. 
2) PRENDERE ATTO del verbale di somma urgenza del 03/06/2021 (all. “A”) e della perizia giustificativa di 

spesa preventiva, redatta in data 08/07/2021 (all. “B”), relativa ai lavori di somma urgenza riguardanti gli 

interventi eseguiti e da eseguire, per il loro completamento, dalla ditta La Marmora Giuseppe con sede in 

Castelvetrano via Palestro n. 17, P. IVA n. 02102450810. 
3) DARE ATTO che gli interventi e le attività già eseguite e quelle da eseguire nell’immediato sono riconducibili 

alla fattispecie prevista dall’art. 163 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., poiché tutto quanto è stato disposto, 

e sarà ulteriormente disposto, al fine di evitare e scongiurare pericoli per la pubblica incolumità, problematiche 
dal punto di vista igienico-sanitario nonché causare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, e che gli stessi sono 

stati eseguiti e saranno eseguiti nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione Comunale. 

4) PRENDERE ATTO che i lavori eseguiti e quelli pianificati comportano, presumibilmente, salvo imprevisti, una 
spesa complessiva pari ad € 25.368,67 di cui € 19.974,32 per lavori ed € 5.394,35 per somme in amministrazione 

(IVA e oneri per conferimento in discarica); 

5) RICONOSCERE alla ditta La Marmora Giuseppe con sede in Castelvetrano via Palestro n. 17, P. IVA n. 

02102450810, che i lavori eseguiti e quelli da eseguire, di somma urgenza, saranno oggetto di contabilizzazione 
in fase consuntiva, in considerazione che la mancata esecuzione dei lavori già eseguiti avrebbero potuto 

provocare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente al pari di quelli da eseguire. 

6) IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, del redigendo bilancio di previsione 2021-
2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2021 e con riferimento all’esercizio 2021, la spesa 

complessiva di € 25.368,67 di cui € 19.974,32 per lavori ed € 5.394,35 per somme in amministrazione (IVA e 

oneri per conferimento in discarica), imputando lo stesso al bilancio 2019, capitolo PEG provvisorio 22490/5 – 
codice 08.01.2.202. 

7) PROVVEDERE con successivo provvedimento, previa redazione di computo consuntivo da parte dell’ufficio e a 

presentazione di fattura da parte dell’impresa, alla liquidazione dell’importo presunto massimo complessivo di € 

25.368,67 di cui € 19.974,32 per lavori ed € 5.394,35  per somme in amministrazione (IVA e oneri per 
conferimento in discarica), 

8) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012. 

          



Il Responsabile del procedimento  

               F.to Dott. Vincenzo Caime 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, 15/07/2021      
                                                                                               IL DIRIGENTE 
 
               F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 
       

 
 

PUBBLICAZIONE                                        Registro pubblicazioni n. _________ 

 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 
_______________ e così per 15 giorni consecutivi. 
 
Castelvetrano, _____________                
                                                                                Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                              ___________________________ 
                                                    

 

AUTENTICA 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano, 16/07/2021                                      
                                                                                          IL RESPONSABILE 
 

                                                                                           Sig.ra Rubino Anna 
 

 
 


